Protocolo nº _____________________

Data:  _______ / ________/ ________

Hora: ______ / ______

Funcionário: ______________________

INDICAÇÃO

 Nº042/2018
Autor: Carlos Araujo

Senhor Presidente;
Senhores Vereadores;

Respaldados nas disposições do Regimento Interno desta Augusta
Câmara Municipal, venho pelo presente, solicitar que seja endereçada
expediente Indicatório ao Excelentíssimo Prefeito Municipal, com cópia ao
Secretario de Infraestrutura, ao Coordenador da CMTU, “que seja
implantada mão única de direção em todas as Ruas dos Bairros: Cohab
Jaime Campos e Poncho Verde I, II e III.

JUSTIFICATIVA:

O objetivo da presente propositura é uma reivindicação de moradores e
comerciantes das imediações, diga-se de passagem, muito estreita, porém que
convive atualmente com alto fluxo de veículos de passeio e também de cargas,
principalmente em horários de pico, dificultando e colocando em risco  a
travessia das pessoas que dependem em  se locomoverem de um lado para o
outro da rua, correndo sérios riscos de sofrerem acidentes graves.

O trânsito nessa localidade encontra-se prejudicado, visto que, as ruas
são estreitas, possui mão dupla de direção, estacionamento dos dois lados da
rua, e trânsito de ônibus que atendem os bairros acima citado.

Assim substanciados pelos fatos narrados, e buscando externar maior
segurança aos primaverenses para que possa evitar acidentes de transito, faz-se
assim a necessidade viabilização de “implantação imediata de mão única de
direção em todas as Ruas dos Bairros acima citada.”

Sala das Sessões em 11 de Setembro de 2018

Carlos Araújo

                                          Vereador - PP